2. Ut testimonium esset exhibiti Christi. Secunda deletionē politia & abrogatione omnium ceremoniarum, euidentissimum testimonium relinquere voluit orbi, quod Messias sit exhibitus & omnia uaticinia Prophetarum impleta.

3. Doceret in Lege mo- sis iustitiā non esse. Tertia, docere voluit, circumcissionem, sacrificia, ceremonias, & ipsam legis obseruationem non esse iustitiam coram Deo, quemadmodum Pharisei & plerique Iudæi falso imaginabantur, & hac opinione fœminatū contemnebant beneficia Messia, & promissionem Euangelii.

4. Ut Genes quoque ad Ecclesiā congregarentur. Quarta, ut interitio sublato, vnum fieret ouile, ut vnus est pastor & gentes nouo beneficio adficerentur æquarentur Iudæis, & ad societatem Ecclesiæ adficerentur Paulus inquit: *naturales rami excisi sunt, ut gentes insererentur.* Rō. 11. v. 21. Item: *Iudæorum causa salua facta est gentibus.* Rom. 11. v. 12.

Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus, in secula, Amen.

Iudæorum gloria præcipua.

VT præcipue propter Messiam Filium Dei constituta fuit politia Mosaica: Ita huius populi præcipua fuit gloria, quod ex Iudæis natus est Christus omnipotens Deus: Simmum etiam huius populi peccatū fuit, quod unigenitum Dei Filium non receperunt. Sed cum blasphemis conspurcarunt & crucifixerunt. Tradit autem hoc loco Paulus doctrinam de duabus in Christo naturis, humana & diuina in vna persona vnitis. Ex Iudæis est Christus secundum carnem: Est ergo Christus verus homo, carnem & sanguinem, corpus & animam habens. Est etiam æternus & omnipotens Deus super omnia, natus de essentia æterni patris. Atque hæc duæ naturæ diuinæ, sunt vna hypostasis. Ex hoc igitur dicto, sumenda est doctrina de communicatione idiomatum.

Christus verus homo & Deus

6. Non autem quod exciderit sermo Dei.

Occupatio.

Pæoccupatio est qua monet, non ita accipiendam esse hanc ipsius testificationem ac si oblitus esset Prophetarum concionum, quæ diserte huius populi abiectiōem prædixerunt: Sed tantum eo quod ardentissime expetat populi sui conseruationem ac salutem. Reuocat ergo se nunc ab illo ingenti dolore, quem capit ex populi sui interitu, & conuertit mentē ad verbum Dei, & ex eo docet hæc duo: *Primo* quod Ecclesiæ seu cœtus electorum non pendeat ex carnali propagatione seminis Abrahamæ, nec a forma politicæ, vel ceremoniis Mosaicis, sed ab æterna Dei electione gratuita & promissione de Messia: *Deinde* quod non ita sit abiectus populus, ut nemo ex eis saluari amplius per Christum possit: sed tantum ideo externā formam politicæ sublatam, ut gentes ad societatem Ecclesiæ adfumerentur: Et incredulos tantum abiectos esse. Si quis ad Christum conuertatur, cum adeo non excludi a regno & beneficiis Mediatoris, ut exemplo gentium magis prouocetur ad fidem in Christum.

Non enim omnes qui sunt ex Israel sunt Israel.

7. Neque qui sunt semē Abrahamæ sunt & filij.

Hic iam ingreditur disputationem de electione, & de vera Dei Ecclesia, quæ illa sit: vnde nascatur: quid eam constituat, vnde pendeat. *Non omnes qui sunt ex Israel, sunt Israel.* Hoc est, non omnes qui car-

nali procreatione ex Iacob nati sunt, sunt veri Israelitæ, electi ad vitam æternam neque, qui sunt semen Abrahamæ sunt filij, hoc est, hæredes promissionis. Duplex hic ponit Israelitas, & filios Abrahamæ: Alios secundum carnem, alios secundum Spiritum & promissionem. Ac docet hic Apostolus Paulus, quod non omnes sint viuæ Ecclesiæ membra ordinata ad vitam æternā, quæ secundum carnem ex semine. Abrahamæ Isaac & Iacob procreati sunt. Nō. n. carnali procreatione generatur constituitur, & propagatur Dei Ecclesia, sed tantum æternæ Dei electione, promissione & Spiritu. Deus enim ab æterno pro immensa misericordia sibi elegit in filios quos ad vitam prædestinauit. Et per promissionem & Spiritum S. eos regenerat, & in filios adoptat, qui futuri hæredes æternæ beatitudinis: Neminem ergo agnoscat filium & hæredem vitæ, nisi verbo & Spiritu regeneratum. Hoc est insigne & plane necessarium doctrinæ caput, ostendens nobis originem Ecclesiæ, & quæ sit vera & electa Ecclesia: de qua se semper præcipua fuit in genere humano controversia: ac reuelans multiplices errores cerebri humani. Vana disputat ratio de collectione Ecclesiæ: ac quia videt imperia constituiti, defendi & transferri ad alios, vel generatione carnali, vel adoptione, vel insigni virtute, laboribus, victoriis, vel consilio & electione subditorum & similibus, imaginari sibi, eadem etiam effertationem constituendi & propagandi Ecclesiæ.

Causa efficiens Ecclesiæ electionem.
Duplices.
Israelitas.

Ac latissime hi errores in mundo grassantur. Sic Pharisei cum quibus Paulo ætimum de Ecclesia erat certamē gloriabantur, se esse p. pu um Dei, nec eū posse deleri. quia essent patres sanctissimis patribus Abrahamo, Isaac, & Iacob, quibus facta esset promissio: *Ego Deus tuus. & Deus seminis tui.* Gen. 27. v. 7. Nihil interea pensi habebant, quod essent sine penitentia, negligerent Dei iustitiam, & oppugnarent Christum & Apostolos.

Phariseorum opinio.

Alii cordat ores existimant viribus liberi arbitrii, videlicet sapientia, doctrina, iustitia, obedientia, virtute, labore, industria, imitatione, continentia, fieri homines filios Dei, & hæredes vitæ æternæ. Ita Nicodemus miratur plus requiri ab homine, quam præstare possit: Alii existimant circumcissionem, rituum obseruationem, multitudinem sacrificiorum, *παρομοιωσιν* & legis diuinæ impletionem adoptari homines in filios Dei, & adscribi societati Ecclesiæ.

Alii excellentiæ donorum adscribunt, ac putant inde nasci filios Dei, quod præ aliis heroicis sapientia, fortitudine, virtute, doctrina & similibus donis exornati sunt. Cæteris omnibus stolidiores sunt Pontificii nostri, qui ineptissime ratiocinantur, Ecclesiæ consistere in successione continua Episcoporum, in iis locis ubi Apostoli docuerunt: & hoc esse in tali le signum Ecclesiæ Christi. Omnes hos errores, & quæquid præterea cæca ratio fingere & somnare solet, de collectione & propagatione Ecclesiæ, reuellit hoc loco Paulus, & docet, falsissimas esse illas imaginatio- nes de Ecclesia, & promissionem Dei: *Ego ero Deus tuus. & Deus seminis tui.* Gen. 27. v. 7. nequaquam esse ita intelligendam ac si carnali procreatione constituat Dei filios: sed ad Dei electionem, ad promissionem gratuitam, & ad Spiritus sancti operationem respiciendum esse. Si enim carnalis procreatio, vel circumcisio, vel obseruatione rituum, vel successio constitueret Ecclesiam, tum frustra esset patet facta promissio: frustra datus esset Messias: non esset opus penitentia, nec contritione, nec fide. Nam illa externa caritas, electio, successio ordinaria, victoria, & similia sine fide haberi possunt, & sæpe perditissimi hominibus contingunt. Atque ita regnum Christi euerteretur: Nec vllus vnus esset doctrinæ Propheticae & Apostolicae. Plurimum igitur interest, ut isti errores retellantur & vera origo & solidum fundamentum Ecclesiæ monstretur. Cum Iudæi CHRISTO obiicerent, *se patrem habere Abrahamum, nunquam se seruuisse.* Ioan. 8. vers. 33. responderi illis
Christus

Pontificiorum opinio de Ecclesia.

Ioan. 8.

Ioan. 8.

Ioan. 8.

Christus

Christus, v. 44. Vos ex patre diabolo estis, quia queritis me interficere: Et nisi vos Filius Dei liberauerit moriemini in peccatis vestris v. 24. Sic & Baptista: Ne dixeritis, patrem habemus Abrahamum: Potest enim Deus filios Abrahæ excitare ex lapidibus hujce. Matth. 3. v. 9. Firmiter igitur hoc statuamus, neq; natiuitatem ex sanctis parentibus, neq; successionē ordinariam, neque cultus & ceremonias, neque titulum Ecclesiæ, neq; ullam rem externam constituere Ecclesiā Christi: sed hanc pendere ab æterna Dei electione & generari per verbum promissionis, & S. S.

Sed in Isaac vocabitur tibi semen.

3. Hoc est, non filii carnis, sunt filij Dei: sed filij promissionis reputantur in semine.

V. Argument

PRIMUM Argumentum sumptum ab exemplo Isaac. Plures fuerunt filii Abrahæ, vt Ismael: filius Hagar: & postea filii Keturæ: Et tamen de Isaac tantum pronunciat Spiritus sanctus: In Isaac vocabitur tibi semen. Gen: 21. v. 12. Hi dicentur filii Abrahæ qui ex Isaac nascuntur. Duplices ergo posuit filios Abrahæ Deus: filios secundum carnem, & filios secundum S. & promissionem. Carnalis enim generatio Abrahæ non constituit Ecclesiam: alioquin oportuisset Ismaelē præferri Isaac. Monet hic Paulus accurate expēdas esse promissiones diuinas, vt quæ sint vnicus fons omnis salutis. Ismael erat de semine Abrahæ perinde vt Isaac. Sed promissio de semine benedicto Isaac data fuit. Christus autem vnicum fundamentum est Ecclesiæ. Ergo non ad natiuitatem carnalem, sed ad promissionem, & filiū Dei Iesum Christum respiciendum est, cum quærimus Ecclesiam.

9. Promissionis enim sermo est hic, iuxta tempus hoc reuertar, & erit Sara filius.

TESTIMONIO scripturæ probat suum Argumentum & monstrat discrimen inter natiuitatem Isaac, & Ismael. Ismael vsitato ordine naturæ est conceptus & natus: At Isaac præter naturæ ordinem ex sterili & effæta Sara. Promissio vero diuina fecundam reddidit Saram: Atque ita Isaac filius fuit promissionis. Sic & soli hi sunt spirituales filii Abrahæ, qui renascuntur ex promissione, per S. S. & sequuntur vestigia fidei Abrahæ. Paulus monet accurate expendendam esse diuinā promissionem, quæ fuit causa natiuitatis Isaac: nec tantum respiciebat generationem Isaac sed in primis generationē Messie, seminis benedicti, & totius Ecclesiæ: Et quod Deus peculiari ratione semen Abrahæ nominat eos, qui ex Isaac nascituri essent. Ac promissio data Abrahæ de Isaac non tantum de multiplicatione seminis, possessione terræ Canaan, & constitutione regni loquebatur: sed imprimis ostendebat venturum Messiam Iesum Christum, in quo colligit patet æternam Ecclesiam, & constituit spirituale regnum.

10. Non solum autem, sed & Rebecca, ex vno Isaac patre nostro grauida facta.

11. Cum nondum nati essent, neq; quidquam boni vel mali fecissent, vt iuxta electionem propositū Dei maneret.

13. Non ex operibus, sed ex vocatē dictū est ei: Maior seruiet minori.

II. Argument

SECUNDUM Argumentum exemplo Iacob & Esau, quo probat Ecclesiam pendere a gratuita Dei electione, non a carnali natiuitate: neq; a viribus arbitrii vel meritis operum. Illustre fuit argumentum de Ismael & Isaac, quod a promissione Dei pendeat, qui sint filij Dei: sed hoc est illustrius: Nam Rebecca vter-

rum gestauit ex vno Isaac patre nostro concipiens: & cum consuleret Dominum, antequam pueri nati essent, nec quicquam egissent vel boni vel mali, vox diuina respondit: Maior seruiet minori, hoc est, Iacob eligitur in populum Dei, & ad illum transferetur promissio de Messia. Esau vero seruus constituitur, non adsumitur in populum Dei: Manifestissime igitur apparet, natiuitatem ex sanctissimis parentibus non efficere, vt quis sit viuum Ecclesiæ membrum: Nam quo ad natiuitatem, Esau erat primogenitus Isaac. Nec opera vel merita hominum quidquam faciunt ad constituendam electam Ecclesiam & hæredes vitæ æternæ. Cum enim nondum nati essent pueri, nec quicquam vel boni vel mali fecissent: dictum est ei: Maior seruiet minori. Hoc est, alterum elegit, alterum neglexit. Iacobum in lædus & populum Dei adsumpsit: Esau vero non adsumpsit in populum læderis. Causā addit Paulus, vt secundum electionem Dei, propositum eius subsisteret, non ex operibus: sed ex vocatē dictum est ei. Hic disertissime docet Apollolus: Electionem saluandorum nequaquam ex dignitate carnis, vel meritis operum, sed ex gratuita & mera Dei electione pendere: Nec Deum vlla nostra opera vel merita respicere: Sed libertinum suum propositum, clementiam & voluntatem.

Si quis hic obieciat, scripturam in Mose loqui de corporali beneficio, quo peculiariter Iacobus præ Esau a Deo est adfectus: videlicet quod ex ipso nasciturus esset populus Dei, & semen benedictum, quod posteritas eius occupatura esset terram Canaan, & regnū habitura: sciendum est Spiritum sanctum in promissionibus diuinis semper ad spiritualia in primis respicere, & Christum benedictum semen esse finem totius politiæ, & omnium promissionum diuinarum. Christus finis omnium promissionum. Vt igitur ex mera Dei electione & misericordia proficisceretur, quod Iacob adsumebatur in lædus, constituebatur cum posteritate populus Dei, accipiebat promissionem de nascituro Messia: Ita & spiritualis illa gratia, quod Iacobus ad vitam æternam est prædestinatus, quod vocatus est in ministerio Evangelii, quod in ipso fides est accensa, quod per Messiam filium suū salutem æternam est acceptus ex solius Dei beneplacito, & gratuita electione profectum est.

Quod vero Esau non est adsumptus in lædus externum, nec accepit promissionem de Messia, sed subiectus dominio Iacobi, ex eo non potest Deū iniustitiæ accutare: nihil enim ei debebat. Quin potius hunc discere potuit, si voluit sperare salutem æternam, eam in sola Dei misericordia querendam esse. Ac sperandum omnino est, Ismaelem & Esau tandem acta patientia, & collocata fide in mediatorē promissum: quam doctrinam a patribus Abrahamo & Isaac didicerant: per Dei misericordiam salutem consecuros esse, etiamsi prærogatiua promissionis Iacobo data caruerint.

13. Quæ admodum scriptum est: Iacob dilexi: Esau odio habui.

TERTIUM Argumentum sumptum ex testimonio Dei, in Propheta Malachia: cap. 1. v. 2. 3. quo probat electionem, & totum salutis beneficium, tantum a Dei misericordia, propositum, & clementia pendere. Dominus in Malachia exprobaturus ingratiudinem populo: prius sua in populum Iudaicum beneficia commemorat: Nunquid Esau erat frater Iacob: ibid. quasi dicat. Eiusdem conditionis erant duo fratres veterini, neuter quidquam prærogatiua habebat: neuter præstabat alteri: Et tamen Iacob dilexi. Esau odio habui. Ius primogenituræ, benedictionem potiorem, promissionem de Messia, terram Canaan & regnum atque sacerdotium, contuli Iacobo: Esau vero remouit ab æterna societate populi Dei, & constitui seruum. Non ergo ex vlla dignitate, vel vllō operum merito pendunt beneficia Dei, & in primis salus sanctorum, sed ex mera Dei electione, bonitate & beneplacito.

Christus finis omnium promissionum Dei.

Obiectio. Christus finis omnium promissionum Dei.

III. Argumentum

Non

Non autem hinc colligendum est, quemadmodum Jacob gratis absque omni merito diligitur: Ita Esau gratis præter omne meritum premi odio Dei. Cum enim Deus sit iustus, neminem odit aut abiicit sine causa: Quia igitur de femine viciosa & polluta & iustissimæ iræ Dei subiecto natus est Esau, merito suo sustinet Dei odium. Sed dicit: Et Jacob fuit ex eadem infecta massa natus: fareor! Atque ideo potuisset optime iure & priuare eum suo beneficio & premere odio: sed diuitias bonitatis & misericordiæ in Iacobo demonstrare voluit: In Esau vero placuit exercere iudicium.

Testimoni Rursus autem hic moneo, hæc testimonia de temporalibus & externo beneficio loqui: videlicet de promissione Messiaë alligata ad certam familiam, de publica Ecclesia forma, & regno certo: Quantum. n. ad Spiritualem benedictionem & participationem salutis attingit: nec Ismael nec Esau ab ea erant exclusi: quod in deo est manifestum, quod vterque fuit circumcisus, & doctrinam Abrahamæ retinuerit. recte tamen hæc testimonia Paulus ad hanc causam de electione sanctorum ad vitam accommodat: Dilerte enim ostendunt omnia Dei beneficia tantum a gratuita Dei electione, misericordia & beneplacito pendere.

14. *Quid ergo dicemus, num iniustitia est apud Deum? Absit.*

Ratio humana cum audit Iacob & Esau profus pari conditione esse natos, & neutrum altero meliorem esse: alterum tamen alteri prælatum: vnum electum, alterum relictum, grauiter offenditur. & Deum iniustitiæ insinuat, vt qui tyrannorum more, non iuxta iustitiæ normam: Sed pro libitu in summis rebus agat. Pro sua enim sapientia vel potius stultitia ratio ceaset: Paria paribus tribuenda esse: aut vtrumque ex corrupta massa natum relinquendum, aut vtrumque eligendum. Hanc obiectionem, quæ non solum prophanis animis: Sed & omnium sanctorum menti obrepere solet: eo quod animalis homo non percipit ea quæ Spiritus Dei sunt: stultitia enim est ei, nec potest percipere 1 Cor 2 v 14. Hoc loco refellit Paulus, & demonstrat non esse iniustitiam apud Deum, etiam si diffideat a iudicio rationis, sanctorum electio nemini enim facit iniuriam: & totum electionis beneficium est gratuitum, & a sola Dei misericordia proficiscitur. Misericordia autem nequaquam pugnat cum iustitia. Ac Deus nemini quicquam debet: si neminem eligeret, aut nulla sua beneficia cõferret, non tamen accusari de iniustitia posset. Prorsus eodem modo refellit malitiam humani ingenii, calumniantis Dei bonitatem Christus Matth 20. v. 13. *Amice, inquit, nam quid tecum pactus es denario? tolle quod tuum est & abi: Volo autem huic dare sicuti & tibi: an non licet mihi de meo facere, quod volo: An oculus tuus idoo malignus est, quia ego tam bonus sum?*

15. *Moses enim dicit: miserebor cuius miserebor, & clemens ero cui clemens fuero.*

Argument **YV.** Quartum Argumentum ductum ab autoritate. Testimonio enim scripturæ probat, Deum non posse iniustitiæ accusari, etiam si alios eligat ad vitam alios in damnatione relinquat: siquidem immensa misericordia eligit eos, quos ordinat ad vitam. Misericordia vero adeo non pugnat cum iustitia, vt non minorem laudem mereatur quam iustitia. Estque testimonium grauissimum, & sententia dulcissima: Ipse enim Deus de cælo propria voce voluntatem suam testatur & exponit, qua ratione per filium collecturus sit æternam in genere humano Ecclesiam, videlicet non iuxta merita hominum: sed ex vera & gratuita sua misericordia, clementia, & bonitate. Quod eadem repetit voces, docet beneficium gratiæ electionis, iustificationis, & donationis vitæ æternæ, aliter

explicari non posse, quam miserationis & clementiæ vocabulis, nec vllam prorsus se habere meritorum rationem in hoc summo beneficio: repetitio sententiæ, & certitudinem voluntatis diuinæ, & immensam amplitudinem misericordiæ eius testatur.

Ac in sequente capite Exodi 34. v. 6. 7. ipse Deus hanc sublimem promissionem explicat: *Ego sum Dominus Deus, misericors, beneficus, longanimus, immensa beneficentia & veritatis: Custodiens misericordiam in mille: condonans iniquitates, transgressiones & peccatum: apud quem innocens, non est innocens.* Idem & Christus dicit in dulcissima promissione: *Sic Deus dilexit mundum, vt filium unigenitum daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat: sed habeat vitam æternam.* Ioan. 3. v. 16.

16. *Non igitur est currentis, neque volentis, sed misericordis Dei.*

EX superioribus testimoniis scripturæ cõclusionem infert, quod videlicet beneficium electionis, & tota hominis salus, nullo modo pendeat neque a voluntate, neque a cursu, vel conatu hominum: sed a sola Dei misericordia. *Non est volentis.* hoc est, voluntas vel studium, vel conatus vel aduentus humanus, non sunt causa salutis æternæ: sed ea tantum a clementissima Dei voluntate pendet. Flagitiose corrumpunt hunc locum, qui sic exponunt: *Non est solius currentis, sed & misericordis:* Atque ita contra mentem Pauli beneficium salutis inter Deum & hominem partiuntur. Cum Paulus omnem cooperationem humanæ voluntatis in adipiscenda salute excludat: & soli misericordiæ Dei beneficium hoc adscribat.

Peruersa expositio.

Omnis cooperatio voluntatis humanæ:

in causa salutis excluditur.

Synergistæ.

Vni scripturæ & illi faciunt, qui ex hoc loco patrociniū Synergiæ quærunt: quod homo possit ex se se velle & currere ad obtinendam salutem. Non enim oblitus est Paulus, quod ad Philipenses dixit: *Deus est qui operatur in nobis & velle & perficere.* Phil. 2. v. 13. Hoc ergo hic vrget Paulus, quod salus æterna a voluntate, cursu, vel conatu hominis non proficiscatur, sed tantum a Dei electione, proposito, & misericordia. Est sane voluntas & cursus in homine, sed peruersus, præposterus, carnalis. Pharisei curcebant, & iustitiam sectabantur, sed peruerso studio: magis obstitabant gratiæ Dei, & propriæ saluti: quam eam quærebant iuxta Dei verbum. Non ergo sequitur ex sententia Pauli, hominem ex se se posse vere expetere salutem, aut conari quod faciat ad obtinendam salutem: Ex carne velle & currere, plurimum differt ab eo quod est ex Spiritu velle & currere. Pauli mens est, qualiscunque est carnalis hominis voluntas vel cursus vel conatus, in adsequenda salute, is tamen nihil iuuat nostram salutem: siquidem ea in sola Dei gratuita misericordia posita est.

Aliud est ex carne, aliud ex Spiritu velle.

17. *Dicit enim scriptura ad Pharaonem: in hoc ipsum excitauit te, vt ostenderet in te potentiam meam: vt que nomen meum annuncietur in vniuersa terra.*

Quintum Argumentum sumptum ab exemplo Pharaonis, & confirmatum testimonio scripturæ, quo probata solo Dei proposito & voluntate pendere, vt quis eligatur & ad vitam ordinetur: siquidem in damnatione relinquat Deus quos vult: vt Pharaonem nõ elegit ad vitam, sed in damnatione reliquit: vsus tamen est hoc reprobro homine ad suam gloriam & ædificationem Ecclesiæ: auxit enim eum opibus, potentia regno, honore: Sed Spiritum ei non dedit, quin potius foris offerendo illi lucem sui verbi, magis magisque eum excœcauit, & in furorem adegit, vt conaretur astute opprimere, & vi inelutitate retinere populum dei. Hoc autem eõ consilio fecit Deus, vt immensa sua potentia magis inclaresceret in orbe: Vtq; liberatio Ecclesiæ illustrior esset e manu tam potentis ty. annii

tyranni: atque ita notitia Dei late in orbe spargeretur, In Dei ergo arbitrio & voluntate positum est, ut alios faciat vasa misericordiae, alios sinat esse vasa irae, qualis fuit Pharao: quibus tamen irae vasis ad amplificationem suae irae, & utilitatem Ecclesiae vti sapientissime nouit.

18. Ergo cuius vult miseretur, & quem vult, indurat.

Repetit & inculcat conclusionem & principalem propositionem quantum uis ea absurda & durissima videatur rationi. retundere enim atque deicere vult superbiam humani ingenii, quae sibi partes aliquas in comparanda salute vendicat, cum sit solius Dei beneficiū, qui pro suo beneplacito, liberrima voluntate & clementissima misericordia & elegit quos vult: & electos vocat: & vocatis fidem inspirat: & credentibus Spiritum sanctum largitur, & iustificatos aeterna salute gratis donat: Vtque in Dei arbitrio situm est quos velit eligere: Sic in ipsius arbitrio est positam quos velit praeterire, & in damnatione relinquere. Non autem hinc colligendum est, ut salutis electorū sola Dei misericordia est causa: Ita & voluntas Dei est causa damnationis reprobatorum: neminem enim relinquit & abiicit, nisi pollutum peccato & meritum mortem: Peccatum ergo quod haeret in homine reprobro, est causa reprobationis & interitus: Et Deus in reprobro suam ostendit & exercet seueram iustitiam. Quod ad phrasin attinet: Indurat quem vult: tetinuit Paulus formam loquendi usitatam Moysi: eaque non sic accipienda est, quasi Deus sit peccati causa: Sed quod permittat indurari impios, Et quia verbum Dei per accidens auget furores impiorum: Tum quod Deus iusto iudicio exerceat corda hominum ut suū contemptum seuerè puniat.

19. Dicis igitur mihi: Quid ergo queritur? voluntati eius quis resistit?

20. Verum o homo tu quis es qui litigas cum Deo? Num opus dicit factori suo cur me sic fabricasti?

21. An non habet figulus potestatem lutum, ut ex eadem massa faciat aliud vas in honorem, aliud in ignominiam?

Rationis iudicium Deo aduersum.
 Quia sublimis Dei iudicium, quod sequitur in colligenda & sanctificanda Ecclesia, plane est absconditum & alienum ab ingenio humano: ratio se contineere non potest, quin subinde obganniat Deo, eius opera quodammodo in ius vocans, & de aequalitate & iustitia eum accusans. Non enim intelligit atrocitatem peccati, nec seueritatem iustitiae diuinæ, nec immensitatem misericordiae, nec inexhaustam profunditatem diuinæ sapientiae. Vt ergo Deum insinulat iniustitiae: Ita seipsam omni culpa liberat, & plane absoluit. Si, inquit, Deus miseretur cuius vult, & quem vult indurat, atque ita non in hominis, sed in Dei arbitrio & voluntate est situm, ut quis vel eligatur ad vitam, vel relinquatur in damnatione: Ergo Deus causam non habet cur irascitur reprobis: Et cur tanta vehementia arguit homines impios: quomodo exercebit iudicium: Nemo enim eius voluntati resistere potest. Hanc blasphemiam proteruiam rationis, intendit litem Deo conditori, compescit & refellit Apostolus, admonens eam suae originis, Quid est iniquius quam ut opis litiget cum suo fabricatore? Cum ergo Deus sit conditor hominis, nullo modo decet hominem cum suo factore litigare. Impii & superbi homines alia refutatione non sunt digni, quia enim ex mera superbia & petulantia Deo litem mouent, merito reprimuntur hac seuera castigatione, quod indignum sit lutum rationes postulare suae formationis a figulo suo.

Pios etiam hac graui refutatione docet, sublime & arcantum mysterium electionis tum rectissime a no-

bis intelligi, cum immensam Dei Maiestatem expendimus: & vicissim vilitatem naturae nostrae fatemur: Et nos totos arbitrio & potestate diuinæ permitimus, & nos formari sinimus: Sicuti lutum tractatur & formatur a figulo.

Nec tamen ratio hinc obtinere potest quod culpa vacet. Massa enim tota ex qua Deus alia vasa in honorem format: alia ignominiae destinat: in secula & polluta est peccato. Condiderat Deus ab initio humanam naturam puram, iustam, rectam: sine omni labe peccati: Sed propria sponte & libera voluntate abiicit hanc innocentiam: & sese peccato commaculauit, & in mortem demersit. Ex hac vero peccato contaminata massa format Deus vasa misericordiae destinata ad gloriam: quo opere immensam suam misericordiam & sapientiam demonstrat. Alia vasa ex eadem corrupta massa relinquit ignominiae, iusto suo iudicio, nemini faciens iniuriam. Non ergo habet homo, quod queratur: frustri a impii sese excusare, & culpae eximere nituntur. Optimo iure Deus in extremo die suum exercebit iudicium.

Similitudo de figulo & luto, qua & Iesa. Cap. 40. v. 9. & Ier. Cap. 18. v. 6. Vti sunt: Sic dicit Dominus, sicuti lutum in manu figuli, sic vos estis in manu mea: perspicue docet, totam hominis salutem in solius Dei manu & clementissima voluntate positam esse. Et quod

prorsus nulla sit *συνεργία*, id est, cooperatio humanae voluntatis in conuersione hominis ad Deum: Sed sicut lutum in manu figuli habet se mere passive, sic & mens & voluntas humana & totus homo est subiectum mere patiens, in quo Spiritus sanctus per verbum accendit lucem & operatur vitam. Nec tamen hinc sequitur, ut Synergistae calumniantur, nullam fieri mutationem in homine, & hominem omni sensu priuari, ut truncum. Omnino enim sit mutatio in homine. Nam tenebrae mentis pelluntur, & in ea noua lux accenditur, voluntas conuertitur ad Deum, cordi inspiratur dilectio Dei: Verum hi noui motus non ab homine, qui totus est peruersus & mortuus in delictis, sed a Spiritu sancto proficiscuntur, atque ideo ipse ad sensus, seu nutus voluntatis qui sequitur trahentem Deū, & amplectitur promissionē Euāgelii, est solius Spiritus sancti merum & donum & opus.

22. Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam: tulit in multa patientia vasa irae destinata ad interitum.

23. Et ut patefaceret diuitias gloriae suae erga vasa misericordiae, quae preparauit ad gloriam.

Curiosa & superba ratio vix patitur se compesci, nisi rationes consiliorum Dei audiat. Monstrat ergo Paulus grauiissimas causas consilii diuini, cur Deus non totum genus humanum eligerit ad vitam, sed magnam partem in damnatione reliquerit, & quidem tres causas recenset.

I. Prima est, ut ostenderet iram suam, hoc est, intererat iustitiae Dei, ut seuerum Dei iudicium aduersus peccatum conspiceretur: Reliquit ergo magnam hominum partem in damnatione aeterna, ut poena eorum in omni aeternitate diceret testimonium, Deum vere & horribiliter irasci peccato & sanctissimū esse.

II. Secunda, potuisset Deus momento delere omnes impios, & in nihilam redigere vasa irae: sed magna patientia tulit ea atque reliquit, ut eis quoque ad suam gloriam vteretur, & ipsis in mundo aduersus Ecclesiam furentibus occasionem haberet declarandi orbis suam immensam & sapientiam & potentiam. Siquidem colligit, defendit, seruat, et saluat Ecclesiam, tremantibus licet inferorum portis.

III. Tertia causa est: ut collatione interitus reprobatorum, conspiceretur et illustrior sit amplitudo gratiae et misericordiae Dei, quam praestat et gratis largitur electis.

Salus hominum in solius Dei potestate posita.

Synergistae.

Causae cur non omnes sint electi.

I.

II.

III.

electis. Omnes enim meriti eramus eiusmodi damnationem, qualem reprobi sustinent: Sed immensa Dei misericordia nos damnationi exemit: & per Christum in regnum ducis & gloriæ collocavit.

His grauisissimis causis contenti sumus, nec quaeramus aliquid vltius in hoc arcano Dei mysterio. Et quia videmus etiam damnationem reproborum seruire gloriæ Dei, & salutem Ecclesiæ illustrare, adoremus sapientiam, & grati celebremus ingens beneficium.

Deus non est causa damnationis.

Vocabulum (*Tulit magna patientia*) obseruatione dignum est: Innuit enim Paulus, Deum non esse causam interitus impiorum, nec a Deo esse quod sint vasa iræ: Hominum enim natura sponte defecit a Deo, & seipsam in mortem præcipitavit. Deus autem tulit ea vasa iræ, non cum voluptate, sed magna patientia: Vellet enim Deus hominem esse sine peccato: Quia vero peccatum inuasit humanam naturam, etsi potuisset, tamen non voluit eam delere: Sed potius tolerauit & sustinuit, vt iudicium suum aduersus peccatum demonstraret.

24. Quos & vocauit nos non solum ex Iudæis sed & ex gentibus.

Hactenus docuit & validissimis Argumentis probauit Paulus, electionem sanctorum prorsus esse gratuitam, nec in hominis arbitrio, sed in Dei beneplacito sitam esse, vt quis sit de numero saluandorum. Ex quo euidentissime sequitur. Ecclesiam non constitui vel carnali procreatione, vel externis ceremoniis, & politia, vel viribus liberi arbitrii: Sed tantum clementissima Dei voluntate, qua & eligit sanctos, & electos vocat, & vocatis largitur Spiritum sanctum. Vt per hunc credant in Filium Dei, & sanctificentur ad vitam æternam. Vnde porro sequitur, non tantum Iudæos esse Ecclesiam, sed ad regnum Dei pertinere omnes quicumque in omnibus gentibus per Euangelium vocantur ad poenitentiam, & Spiritu sancto regenerantur ad vitam. Atque ita transit hic ad doctrinam de vocatione gentium, & docet promissionem de vita æterna non tantum Iudæis, sed & gentibus datam esse: Quia vero difficile erat statuere Deum ignoscere velle gentibus: idolatris, blasphemis, ignaris Dei & pollutis horrendis sceleribus, easque donata remissione peccatorum, & concessa Luce Euangelii admittere ad societatem Ecclesiæ, communionem sacramentorum, & consuetudinem vitæ æternæ: Paulus multis grauisissimis testimoniis Prophetarum docet, Deum iam dudum id apud se statuisse & promississe.

Vocatio gentium.

Ethnici per fidem saluati.

Est autem & vocatio gentium euidentissimum Argumentum, quod nec circumcisio, nec legis Mosaicæ obseruatio sit iustitia coram Deo: Multi enim Ethnici non circumcisi omnibus temporibus sunt perfidem in promissum Mediatorem saluati. Vt Pharaon pius nutriticus Israelis. Abimelech, in Gerar. Rahab Ruth, Arafna, rex Iebusitarum. Regina Sabea. Naaman Syrus, Darius Medus. Cyrus Nebucadnezar Rex Ninuitarum conuersus per Ionam. Artaxerxes Longimanus, & alii plurimi: qui cum nec circumcisionem, nec alias leges Mosis susceperint, imo multis peccatis polluti fuerint, & tamen gratiam consecuti sint, luculentum dicunt testimonium, quod iustitia eoram Deo non veniat ex operibus legis, sed ex mera gratia, & immensa misericordia Dei, propter Christum Mediatorem per fidem. Atque huc pertinet totus liber actorum Apostolicorum, cuius præcipuum argumentum est: quod Lucas ex concionibus Apostolorum, & exemplis gentium iustificatarum diserte probat, iustitiam coram Deo non pendere ex obseruatione legis Mosaicæ, sed gratuita Dei misericordia & bonitate.

Euidenter etiam conspicitur, in vocatione gentium sententia dulcissimi dicti Paulini, Vbi abundauit peccatum, ibi super abundauit gratia. Rom. 5. v. 20. Omnes

enim historia testantur, pollutissime vixisse gentes, parricidiis, incestis consuetudinibus, scædis libidininibus, idolomania, & omnis generis sceleribus contaminatissimas fuisse: Et tamen quotquot receperunt doctrinam Apostolorum, abluti sunt sanguine Christi, donati sunt remissione peccatorum, & coaptati hæredes vitæ æternæ. Nemo igitur est in toto orbe terrarum, quantumuis ingenti mole peccatorum premeatur, qui causam habeat desperandi de Dei misericordia.

Deinde testatur vocatio gentium, quod apud Deum non sit profopolepsia: quemadmodum & Petrus ex vocatione gentium recte colligit. Act. 10. v. 35. Quod in omni populo, omnis qui timet Deum & operatur iustitiam, placeat Deo.

Profopolepsia non est apud Deum.

Adhæc ostendit nobis amplitudinem regni Christi, quod non circumscribitur angustiis limitibus terræ Israeliticæ, sed diffusum est per totum orbem terrarum. Omnes enim gentes vbiuis terrarum, ad regnum Christi pertinent: Deus enim vnigenitum filium suum non tantum populo Iudaico: Sed toti mundo dedit, Et Christus agnus Dei non tantum Iudæorum, sed totius mundi peccata portauit. Ioh. 1. v. 29.

Et Deus constituit Messiam super omnia opera manuum suarum. Psal. 8. v. 7. Non ergo tantum Iudæis, sed & gentibus patet accessus ad beneficia Mediatoris.

Vnde porro sequitur non tantum Israelitas esse Ecclesiam electam ad vitæ æternæ societatem: Sed etiam eam ex gentibus colligi, quod cum omnibus temporibus factum sit, etiam durante & maxime florente politia Mosaicæ, cum in primis factum est tempore noui Testamenti, & Christo ex mortuis resurrexisset & ad caelos translato. Quia enim militia populi Iudaici cum exhibitio Messia finem habebat: & politia tota propter occisum filium Dei, & contemptum verbi diuini penitus excindenda erat, vt nihilominus certam haberet Deus Ecclesiam & exemplo gentium Iudæos prouocaret ad fidem, magna bonitate ipsis dedit lucem Euangelii, adseruit eas ad societatem Ecclesiæ, & quauit eas Iudæis: conuertit eas magno numero ad Deum, effudit in eas donas Spiritus sancti, & ministerium docendi Euangelium inter eas instituit. Hæc grauisissima & amplissima doctrina hoc Argumento Pauli expendenda est.

25. Vocabo non populum meum, populum meum: & non dilectam, dilectam.

Hoc est: gentes quæ abiecerant promissionem de Messia, & terra idola, & blasphemata sacra excogitauerant: qua propter eas Dominus abiecit, nec pro populo agnouit: illæ cõsequenter misericordiam a Deo, & rursus vocabuntur ad poenitentiam per ministerium Apostolorum, & per fidem adsciscuntur ad societatem sanctæ Ecclesiæ.

27. Iesaias vero clamat super Israel, si fuerit numerus siltorum Israelis tanquam arena maris, tantum reliquæ saluabuntur.

Hoc Esaiæ testimonio rursus docet Apostolus non omnes qui ex Israel sunt nati, saluatos esse: carnalis enim procreatio non constituit filios Dei: sed tantum reliquias & exiguum numerum Israelitarum saluatum esse, videlicet qui Spiritu Dei fuerunt regenerati, & promissioni de Messia vere crediderunt, & in fide ad vitæ finem perstiterunt.

28. Sermonem consummans & abbrevians in iustitia: quoniam rem abbreviatam faciet Dominus exercituum in vniuersa terra.

Retinuit Paulus vsitatam versionem 70. interpretum. In hebræo autem habetur: consummatio concisa exundans erit iustitia. Non consummationem & eam quidem.

quidem definitam faciet Dominus in vniuersa terra. Vaticinatur Propheta de excisione & deletione populi Iudaici Israelitæ enim imaginabantur, politiam Mosaicam, & regnum perpetuo duraturum, etiam si omnis generis impietates exercerent. Monet ergo Esaias, illos vehementer errare: siquidem certo decreuerit & præfinerit Deus se euerfurum & aboliturum esse politiam Mosis cum omnibus ceremoniis & legibus, & ipsum populum ad interuersionem vsque excisurum. Ita tamen Deus pro admiranda & immensa sua sapientia populi excidium & euerfionem gubernabit, vt tum iustitia Dei inundet, id est, copiosissime profluat & totum terram occupet. Hæc iuxta Esaiæ vaticinium impleta sunt. Dominus enim fecit consumationem, id est, finem fecit politiam Mosaicæ: aboleuit sacerdotium Aaronis, euerfit templum, & totum populum Iudaicum excidit & deleuit. Hæc ipsa autem vastatio fuit *inundatio iustitiæ* hoc est, in ipso excidio populi Iudaici, quo videbatur tota interitura Ecclesia: fons iustitiæ & omnium beneficiorum Christi largissime & vberissime profluebat: Ipse enim Messias ex morte resuscitatus & collocatus ad dexteram patris, effudit Spiritum sanctum visibiliter super Apostolos & Ecclesiam. Apostoli & ad Deum conuersi Iudæi sparserunt lucem Euangelii per totum orbem terrarum: gentes sunt cooptatæ ad societatem Ecclesiæ: Non solum multi ex Iudæis, sed & plurimi gentiles in omnibus regnis & nationibus amplexi sunt doctrinam Euangelii liberati a peccato & morte, & conuersi sunt iustitiam & vitam æternam. Nullo vnquam tempore inde a condita Ecclesia, adeo floruit Ecclesia, & tam admirabiliter creuit atque tempore excidii populi Iudaici, et doceatibus Apostolis Euangelium.

Excidio populi Iudaici

Inundatio iustitiæ

Dispersio Iudæorum est collectio gentium.

Non est igitur quod vereamur ne interciderit Ecclesia ruentibus imperiis, aut facta Ecclesiarum & Scholarum dissipatatione: Deus enim ita nouit moderari euentus, vt quæ nos existimamus certissimum interitum allatura Ecclesiæ: ea maxima ei dent incrementum.

4. *Quemadmodum & Esaias prædixit, nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma & Gomorrha essemus.*

Idem probat alio testimonio Esaiæ, quod videlicet Ecclesia non pœdeat a multitudine populi Iudaici: Sed quod Deus maiorem populi partem abiecerit, & deleuerit, & quod tamen reliquias sibi ex populo elegerit & seruauerit. Quodque singulare Dei beneficium & opus sit, quod non vniuersus populus a Deo sit, abiectus & deletus. Sicuti ex Sodomitis & Gomorris nemo est seruatus: Ita ex vniuerso populo Iudaico nemo saluatus fuisset: omnes periissent libero suo arbitrio: Nisi Dominus singulari clementia & bonitate semen sibi seruasset, hoc est, per Spiritum sanctum aliquos Filios Dei adoptasset. Hi ergo sunt Filii Dei, electa Ecclesia & semen sanctum, qui diuina clementia vocantur & seruantur. Hic diligenter expendendus est locus de stupenda paucitate Ecclesiæ, ne ea offendantur: Sed sciamus sic placuisse Deo Patri, quod constituerit dare regnum cælorum puillo gregi. Luc 12. vers. 32.

Ecclesia puillus grex

30. *Quid ergo dicemus? quod gentes, quæ non sectatæ sunt iustitiam, iustitiam adeptæ sint: eam vero iustitiam quæ est ex fide.*

31. *Israel vero sectans legem iustitiæ, iustitiæ legem non est adsecutus:*

32. *Quamobrem? quia non ex fide, sed sanquam ex operibus legis.*

Quia Paulus meminit reiectionis Iudæorum & adsumptionis gentium in Ecclesiam, causam monstrat vtriusque euentus: & modum ostendit quo Iudæi exciderunt gratiæ Dei: gentes vero eam sunt consecutæ.

rationi valde iniqua videbatur hæc commutatio: quod videlicet gentes idolatriæ, blasphemæ, ignorantæ legis, & pollutæ multis sceleribus, consequerentur gratiam, & iustitiam apud Deum. Iudæi vero qui totis viribus contendebant viuere secundum legem, & obtemperare Dei mandatis, pellerentur a facie Dei, & iustitia spoliarentur. Sed Paulus docet, hoc Dei iudicium esse iustissimum: Gentes enim quæ non erant sectatæ iustitiam, hoc est, quæ vixerunt sine lege, & contaminarunt sese sceleribus, apprehenderunt iustitiam: hoc est, Deus pro sua immensa misericordia, agentes penitentiam, & credentes in Mediatorem Iesum Christum, recipit in gratiam, donauit eas remissionem peccatorum, iustitiæ, & vitam æternam. Israel vero sectando legem iustitiæ, legem iustitiæ non est adsecutus: quia Israel in lege & operibus quæsiuit iustitiam, & voluit propriis operibus satisfacere Deo, & mereri vitam æternam: quod naturæ humana in hac imbecillitate profusus est impossibile: nemo enim potest implere legem Dei: beneficia autem Mediatoris Iesu Christi, quæ offert Deus in Euangelio, aspernati sunt: Ideo iustitiæ legem non sunt adsecuti, id est, coram Deo non sunt iustificati, beneficiorum Christi, qui solus largitur iustitiam & vitam, non sunt facti participes: Legalis enim & carnalis iustitia Iudæorum non fuit spiritualis & plena legis obseruatio & iustitiæ, quæ coram Deo consisteret: Sed tantum externa disciplina, simulata iustitiæ, & metu vix extorta obedientia. Deus autem requirit perfectam obedientiam & iustitiam: Ea sola reperitur per fidem in Dominum nostrum Iesum Christum, qui pro nobis legem impleuit, in quo & propter quem pater ex mera misericordia peccata donat, & iustitiam imputat credenti. Ideo Paulus addit: *Quia non ex fide, sed ex operibus legis*, quasi dicat hæc causa est cur frustrati sint iustitiæ Iudæi, quia eam in operibus propriis quæsiuerunt: Gentes vero quæ agnoscunt & deplorant sua peccata, & iniustitiam, coniungunt autem fide ad Mediatorem Iesum Christum, adipiscuntur iustitiam: peccata enim illis remittuntur propter Christum: & constituuntur hæredes vitæ æternæ.

Externalis iustitiæ Iudæorum

Impegerunt enim in lapidem offensionis.

33. *Quemadmodum scriptum est: Ecce pono in Zion lapidem offensionis, & petram scandali: & omnes qui credit in eo, non pudebit.*

Figurata oratione idem repetit, quod supra dixit: nimirum Israelitas non esse adsecutos iustitiam: sed potius in Christum impegisse. Et subnectit duo testimonia ex Propheta Esaiæ: quorum altero probat ruinationem Iudæorum, altero salutem gentium per fidem.

Propheta Esaias nominat Christum lapide offensionis cap. 8. v. 14. & petram scandali. Itē. laqueum & tendiculum, duabus domibus Israelis. Nō quod Christus vlli hominum sit ruinæ Christus la causa: sed quia regnum Christus gerit plane diuersum pis offensionis. Ideo sapientes huius mundi in eo vehementer offenduntur. Populus querit opes & voluptates: At Christus non habet, vbi reclinet caput. Matt. 8. v. 26. Et qui vult me sequi (inquit) tollat crucem suam. cap. 16. v. 24. Potentes gubernatores, tale Christi regnum & doctrinam expetunt, quæ nihil moueat certaminum vel turbarum: quæ non offendat potentum animos. At Christi regnum & doctrina sine certaminibus in hoc mundo esse non possunt: opponit enim se mundus CHRISTO totis viribus: Et humana natura captiua Saranæ agre fert taxari suam impietatem: poterit ergo Christum cum sua doctrina & toto regno auersantur.

tur, vt facem seditionum, & impedimentum salutaris pacis. Sapientes & Philosophi expetunt Euangelium quod congruat cum rationis iudicio: sed tota doctrina Christi de ipsius persona, regno, beneficiis, iudicio, & vita æterna, est longe posita supra omnem captum humani ingenii: & tota videtur absurdissima rationi: Homines sancti & iusti coram mundo, nolunt sibi detrahi laudem iustitiæ, & eiusmodi querunt Christum, qui ipsorum iustitiam & sanctitatem admiretur, & æternis præmiis dignam censeat.

Quia vero Christus eiusmodi circumfert doctrinam, quæ damnet totius mundi iustitiam & sanctitatem, & tantum in mediatore offerat veram iustitiam & sanctitatem coram Deo: execrantur eum.

Hoc modo non solum gentes ignorare Dei, sed maxima pars in populo Iudaico impedit in Messia tanquam in lapide offensionis. Non enim in vera poenitentia & fide sese subiecerunt consilio & voluntati Dei, & regni Messia spirituali: sed contumaciter pro arbitrio formare voluerunt Messiam & regnum eius: spiritualia Christi beneficia, quæ esset futura victima pro peccato, quod esset deleturus potentiam Satanae & instauraturus iustitiam & vitam, aspernabantur: Confidebant enim se propriis viribus satisfacturos legi, & impetraturos iustitiam coram Deo: Tantum vero terrena bona a Messia expectabant: impegerunt igitur: Nam iustitiam coram Deo non sunt adsecuti: sed a Deo plane sunt abiecti.

Qui vero crediderit, non pudebit: Vt Christus impiis & superbis est lapis ruinae & offensionis: Ita agentibus poenitentiam, fractis corde & credentibus in ipsum, est causa resurrectionis: Vt Simeon testatur: Et Esaias Esa. 8. v. 14. nominat sanctuarium: vel sanctificationem. Item: cap. 8. v. 16. lapidem probatum, angularem, preciosum solidissimum: quo nimirum firmiter & tute niti possimus. Atque ita docet gentes per fidem in Christo surrexisse, & iustitiam & vitam adeptas esse. Summa, *Christus est lapis, qui omnia comminuit: qui ceciderit super ipsum, confringatur, super quemcunq; verbum ceciderit, conteret.* Matth. 21. vers. 44. Nihil est igitur totus mundus: solus Christus est omnia. Et qui fateantur se nihil esse, & ad Christum fide confugiunt, hi surgunt in Christo ad iustitiam & vitam æternam.

CAPUT X.

1. *Fratres propensa quidem voluntas cordis mei, & deprecatio qua fit ad Deum pro Israele, est ad salutem.*

Causa re-
jectionis
Iudæorum

IN hoc decimo capite Paulus latius exponit causam reiectionis Iudæorum: nimirum incredulitatem fiduciam propriae iustitiæ, contemptum beneficiorum Christi, & in erroribus contumaciam. Constituit enim Deus tantum per & propter Mediatorem in fide iustificare & saluare Ecclesiam: & extra Christum nullus hominis acceptare iustitiam. Iudæi vero nec legis sententia recte præcepta, nec Euangelio intellecto, fingebant ideo datam ipsis esse legem, vt eius obseruatione coram Deo essent iusti: Conabantur igitur aliquo mundo viuere iuxta legem, studebant externæ disciplinæ, imaginabantur eam esse perfectam coram Deo iustitiam: magno studio tuebantur & cumulabant ceremonias Mosaicæ. Promissiones vero de Messia plane corruppebant & de regno mundano interpretabantur. Spiritualia vero officia & beneficia Mediatoris prorsus sepelebant.

Dum igitur Iudæi suam conantur stabilire iustitiam, plane obluantur & resistunt iustitiæ Dei: Legis enim iudicium plane euertunt: corruptionem humanæ Naturæ prorsus negant: Christum vero cum tota sua iustitia & regno superbe aspernantur & persequuntur. Hanc sententiam multis grauissimis Argumen-

ris & testimoniis comprobatur in hoc capite. Deinde latius declarat quo modo gentes sint receptæ in societatem Ecclesiæ: videlicet non suo merito vel propter iustitiam: sed per gratuitam prædicationem Euangelii, per quam in ipsis accensa est fides in Mediatorem Iesum Christum: atque hoc ipsum scriptura testimoniis probat. Primum autem repetit iustificationem sui amoris erga populum suum: ne quis suspicetur eum ex odio ista scribere: sed potius vt eos doceat doctrinam necessariam, & ad salutem inuitet.

2. *Testimonium enim de eis, quod Zelum quidem habeant, sed non secundum scientiam.*

CAUSAM sui amoris erga populum, & simul causam reiectionis ostendit. Testimonium illis præbeo inquit, quod zelo Dei ardent, conantur tueri & obseruare legem: pugnant pro ceremoniis & sacrificiis, sed citra scientiam: id est, non iuxta verum intellectum verbi diuini, non ex vero Spiritu & fide. Hic discant adolentes quid sit verus zelus, nimirum serua & ardens Dei dilectio & nominis ipsius, orta ex vera in Deum fide, & accensa a Spiritu sancto, qua homo impulsus & inflammatus posthabitis omnibus vitæ periculis conatur Dei nomen & gloriam tueri, & vindicare. zelo accensus erat Phineas trucidans scortatorem Israelitam cum scorto Medianitico, Num. 35. v. 8. zelo accensus erat Moyses trucidans Aegyptium percussorem Israelitæ, Exod. 2. v. 12. zelo accensus erat David arma sumens contra Goliath 1. Sam. 17. Sic Elias zelo motus trucidauit Prophetas Baal. 1. Reg. 17. v. 40: Et Christus eniciens vendentes & ementes e templo, dicit: *zelus domus tua comedit me.* Iohan. 2. v. 17.

Oportet autem hunc zelum regi luce verbi diuini, vera fide & motibus ortis a Spiritu sancto: humani enim cordis motus quo sunt vehementiores, hoc minus seruiunt gloriæ Dei. Damnat scriptura in tempestiuum zelum Saul interficientis Gibeonitas, 1. Sam. 21. non enim regebatur verbo, & Spiritus sancti ductu. Sic iniustus erat zelus Simeonis & Leui: qui arreptis gladiis Sichimitas interfecerunt, quibus pacem dederant, Gen. 34. Grauius obiurgat Christus Apostolos Ioannem & Iacobum, quod iniusto zelo ardebant perdendi Samaritanos propter denegatum hospiciū. Luc. 9. v. 44.

Videndum est igitur vt zelus regatur Dei verbo, & vera fide, & non ex impatientia carnis, sed ex instinctu Spiritus sancti profiscatur. Iudæi habebant aliquem zelum seruandi & tuendi legem: sed non intelligebant mentem legis: erant sine poenitentia, sine fide in Christum: imo opponebant se iustitiæ fidei, quo in primis impellebat Lex.

3. *Ignorantes enim Dei iustitiam, & propriam iustitiam stabilire, quærentes, iustitiæ Dei sunt subiecti.*

VT supra in fine Noni capitis ex Prophetis Iesa: & Osee probauit reiectionem populi Iudaici ob diffidentiam. Ita hic pluribus Argumentis docet populum Israel non esse Ecclesiam Dei, nec iustum coram Deo: qui resistat Euangelio de iustitia fidei per Mediatorem concionanti: Est igitur hoc secundum Argumentum sumptum a natura contrariorum: & amplificatum causa efficiente iniustitiæ.

Ex Diametro inter se pugnant iustitia hominum propria, & iustitia Dei, nec simul stare possunt.

Sed Iudæi ignorantes iustitiam Dei, propriam statuere conati sunt.

Fieri ergo non potest, vt iustitiā Dei consequantur.

Mirum

Verus zelus quid.

Propria
hominum
iustitia cō-
traria est
iustitiæ di-
uinæ.

MIAVMA autem alicui non satis attendenti doctrinam Pauli videri posset: quomodo hominum iustitia propria, ex diametro pugnet cum iustitia Dei, cum potius hominum iustitia videatur esse-
Aus iustitiæ diuinæ: sed verissima est Pauli Argumentatio: idq; hoc modo intelligendum est. Cum homo adeo sit peccato corruptus, vt perfectam obedientiam legi nequaquam præstare possit: promulgauit Deus suam legem, in qua postulat vt homo agnoscat suam immundiciem & prauitatem, & quod damnationem æternam sit meritus. Deinde ne homo territus conspectu iustitiæ Dei, & suæ impuritatis rueret in desperationem, reuelauit de celo suam iustitiã: quod remittere velit credentibus peccata, propter obedientiam Christi, & imputare eis iustitiam.

Quando ergo homines non intellecta mente legis, non agnoscent suam deformitatem, peccata, & culpam: sed operibus suis adscribunt iustitiam coram Deo: certe stabiliendo propriam iustitiam, ex diametro pugnant contra Dei iustitiam: Dei enim iudicium secute contemnunt: Deum accusant mendacii & iniustitiæ, vt qui falso criminetur totum genus humanum: & homines innocetes sine causa adiudicet morti æternæ. Aspernantur remissionem peccatorum: contemnunt beneficia Mediatoris, manent expertes fidei: & filium Dei extrema contumelia adficiunt. Humana igitur iustitia, quæ conatur coram Deo subsistere, duplex est iniustitia. Mirum ergo non est ab iis Israelitis. Et hic discant omnes iustitiam, quam scede hallucinentur: siquidem teste Paulo bellum gerunt eum iustitia Dei: & dum sibi de iustitia coram Deo blandiuntur, iustum Deum extrema contumelia adficiunt.

4. Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti.

Finis legis.

TERTIVM argumentum ab officio legis. Ipsa inquit, Lex flagitat, vt tantum in Mediatore per fidem queramus iustitiam. Hoc enim sine lata est Lex, vt nos deducat ad agnitionem nostrarum sordium, & doceat nos quod vera iustitia coram Deo careamus, quod iram Dei prouocauerimus, & peccatis nostris presentes & æternas penas meriti simus. Nec tamen voluit Deus vt sub onere peccati succumberemus: sed Lex ipsa nos cogere & impellere debuit ad querendum Mediatorem in Euangelio promissum, vt per ipsum impetremus in fide iustitiam & benedictionem. Qui ergo nec naturæ suæ immundiciem agnoscunt, nec serio iram Dei expauescunt, nec in Mediatorem promissum confidunt, hi legi nequaquam obtemperant, sed ipsa etiam lege condemnantur.

Christus est finis legis.

Diligentissime obseruandum est hoc insigne dictum Apostoli: *finis legis est Christus*: non enim tantum docet quis sit præcipuus vsus legis diuinæ: sed etiam vniuersam legem, Mosen, & omnes Prophetas hic luculenter exponit. Monet enim vniuersam legem Dei ad Christum referendam esse: hoc est, tota Lex ad hoc nobis seruire debet, vt cogat nos currere ad Christum Mediatorem: Et cum Christum adprehendimus: tum legi plane est satis factum. Nec habet Lex quidquam amplius quod à nobis flagitet.

Cum ergo legimus in Mose: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: & proximum tuum sicut teipsum*: Deut. 6. v. 5. hoc sensu accipi debet: Tu quidem homo teneris diligere Deum ex toto corde, & proximum sicut teipsum: sed quia id non præstitisti nec præstare potes ob corruptam naturam, meritus es damnationem. Expauescit igitur iram Dei, agnosce tuam immundiciem, & age serio pœnitentiam. Deinde contugito ad Mediatorem in Euangelio promissum: statue hunc tuo loco impleuisse legem, & pro tuis Peccatis satisfacisse iudicio Dei: In hunc crede vt eius obedientia tibi imputetur: Ita in Christo habebis legis finem & impletionem:

Sic cum audimus in Mose: *Maledictus omnis, qui non permanet in omnibus his quæ scripta sunt in libro legis*

huius: Deut. 27. v. 26. sic intelligenda sunt: Omnino agnoscere & fateri debes o homo, quod non seruaueris nec seruare potes omnia quæ in lege scripta sunt: Subiaces ergo maledictioni diuinæ, quæ te premeret in infernum: sed accurre ad Mediatorem Iesum Christum, is est finis legis: *is factus est maledictum pro nobis*, Gal. 3. v. 13. vt nos acciperemus benedictionem promissam Abraham. Et in summa vniuersa Lex ad Christum est referenda.

Multa sunt amplissima doctrinæ capita in hoc breuissimo & simul grauissimo dicto Pauli.

I. Primum enim docet nos Apostolus, quis sit præcipuus vsus legis, non vt iustificet hominem, sed vt reuelat & abundare faciat peccatum: recte valentibus enim non est opus medico. Cum ergo Christus sit finis legis: necesse est ideo latam esse, vt vulnera nobis monstraret.

II. Secundo, testimonium est hæc sententia, quod nullus hominum satisfaciat legi: Quia enim omnibus opus est Christo, qui est finis legis: certum est neminem propriis operibus satisfacere legi.

III. Tertio, hinc liquido sequitur totam humanam naturam corruptam esse: Nisi enim irascere essent hominum vires, Lex non deduceret ad Christum: sed nostra obedientia esset contenta.

IIII. Quarto, hinc efficitur, omnes qui in lege fiduciam ponunt, & in Mediatorem non credunt, esse sub maledicto legis: quantacumq; enim obedientia præditi sunt: Finem certe legis non adsecuti sunt: quia in Mediatorem non credunt.

V. Quinto, quia totius legis finis est Christus. Ergo nulla hominum opera placent Deo absq; Mediatore: Lex enim deducit ad Christum: Ergo qui Christum non habet, non obtemperat legi.

VI. Sexto, hæc sententia monet legem non tollere peccatum & mortem, nec euertere regnum Satanz. Remittit enim Lex hominem ad Christum, vt per illum liberetur à peccato & morte, & noua iustitia & vita donetur. Nihil opus fuisse Christo, si Lex id præstare potuisset.

VII. Septimo, Sicut Lex moralis, decem præcepta, nec mortem tollit, nec vitam confert: ita nec ceremoniæ, nec circumcisio, nec sacrificia abstulerunt peccata & mortem: Sed tantum monstrarunt, & deduxerunt Israelitas ad Christum, in quo per fidem quærent liberationem à peccato, morte, & donationem iustitiæ & vitæ.

VIII. Octavo, quia Christus est finis legis ad iustitiam omni credenti: Ergo omnis qui credit in Mediatorem, etiam si nihil habeat bonorum operum: tamẽ liberatus est ab omni maledictione legis: habet perfectam impletionem legis, nulla ei timenda est condemnatio, etiam si circumferat reliquias peccati: est iustus coram Deo, & hæres vitæ æternæ.

IX. Nono, cum vniuersa Lex in Christum respiciat, necesse est & promissiones omnes in Christo ratas esse, & omnia bona cum presentis tum æternæ vitæ propter Christum dari.

X. Decimo, docet hic Paulus omnia dicta legis iuxta Euangelium interpretanda esse: Christus enim est finis legis ad iustitiam omni credenti Cum ergo Lex dicit: *Qui fecerit ea, viuet in eis*, Leuit. 18. v. 15. sic intelligendum est: Qui crediderit in Christum, is habet integrã legis obedientiam, & viuet per Christum.

XI. Vndecimo, Quia Christus est finis legis: non ideo per illum liberamur à lege, vt deinceps in sceleribus viuamus: Sed vt in operibus iustitiæ secundum legem ambulemus, & fructum feramus Deo. Christus enim non abolet nec soluit legem: Sed eam stabilis, adimplet & confirmat.

XII. Postremo ingentem hanc monstrat consolationem, quod per Christum redempti & saluati in futura vita perfecte sint impleturi legem Dei: Quia enim Christus est finis legis, necesse est vt hi qui Christo inseruntur per fidem, aliquando integram præstent

I. Doctrinæ huius loci

II.

III.

IIII.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

stent legi obedientiam Hæc vberissima & copiosissima doctrina in hoc breuissimo Pauli dicto pie consideranda & expendenda est.

- 6. *Moses enim iustitiam, quæ est ex lege, describit quod homo qui fecerit ea, uiuet in eis:*
- 7. *Sed Fides iustitia sic dicit: Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in cælum? Hoc enim est Christum deducere de cælo.*
- 8. *Aut quis descendet in abyssum maris? hoc est enim Christum ex mortuis reducere.*
- 9. *Quid vero dicit: Prope est tibi uerbum in ore tuo; & in corde tuo: Hoc est uerbum fidei quod praticamus.*
- 10. *Quod si confessus fueris ore tuo Dominum Iesum, & credideris corde tuo, quod Deus excitauit eum a mortuis, saluaberis.*

Quartum hoc est argumentum sumptum à discrimine iustitiæ legis, & iustitiæ fidei: quam utramque confirmat testimonio Moïsi.

Duplex iustitia legalis & Euangelica. Iustitia Legis. Iustitia Euangelica.

Duplex, inquit, est iustitia: alia legalis, alia Euangelica. Iustitia legis est integra & perfecta obedientia interior & exterior iuxta omnia præcepta Dei, quæ caret omni uicio & labe peccati, quam qui præstat, is sane per eam consequitur uitam.

Iustitia fidei non est nostrum aliquod opus, sed est fiducia, quæ nititur expresso Dei uerbo, in quo Deus promissit se propter Mediatorem crucifixum & resuscitatum donaturum remissionem peccatorum & uitam æternam. Hæc sunt duæ diuersissimæ species iustitiæ: legalis enim consistit in integra perfecta legis impletione. Euangelica uero seu fidei consistit in gratuita donatione remissionis peccatorum & uitæ propter Christum. Utramque iustitiam docuit Moïses, ex quo manifestum est, non esse satis scire legem & secundum illam aliquomodo uiuere. Quod si enim per legem potuisset homo saluari, plane superuacaneum fuisset præter legis iustitiam, aliam docere & postulare. Sed uidit nimirum Moïses, quod nullus hominum satisfacere legi diuinæ, nemo enim potest integram præstare obedientiam, qualem lex requirit: Ita maledictioni legis omnes subiacent. Quia uero ex lege non potuit uenire iustitia: ideo patefecit Deus nouam rationem iustitiæ, qua saluari possent homines: Hanc ita exponit Moïses: quod Deus in uerbo suo, nimirum in promissione Euangelii suam clementem uoluntatem patefecerit, quod daturus sit Mediatorem filium suum, & quod propter eius mortem & resurrectionem condonaturus sit credentibus remissionem peccatorum & uitam æternam. In quo uerbo postulat Deus fidem, & ita gratis pronunciat credentes iustos coram se & hæredes uitæ æternæ. Cum uero Israelitæ utraq; iustitia, quam Moïses docuit, destituantur: Legis enim iustitiam non habent: non enim integre satisfaciunt legi: non præstant perfectam interiorem & exteriorè & omnibus numeris absolutam obedientiam: Circumferunt multiplicia peccata, quæ à lege accusantur. Nō diligunt Deum ex toto corde: nec proximum sicuti seipos: Deinde & iustitia Euangelii destituantur: nō enim credunt in Iesum Christum crucifixum & resuscitatum, de quo uniuersum Dei uerbum uaticinatur: non adsentiantur promissioni Euangelii, quam toties inculcat & urget Moïses: Frustra gloriantur quod sint populus Dei, & suam coram Deo iustitiā stabilire conantur.

Judæi utraque iustitia docent.

Discrimen

In hoc argumento diligentissime obseruandum